
1 
 

 

 

 

 

クローバー文庫ご利用案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特定非営利活動法人リーブルの会 

２０２２年４月改定 

 



2 
 

 

１． クローバー文庫について 

 クローバー文庫は、貴施設の利用者の皆さんに広く読書に親しん

でいただくため、「読みやすいもの」「興味を持たれるもの」を選

んでお届けし、貴施設内の図書コーナーにて自由にご利用いただ

くものです。 

 お届けする本には、クローバーマークを表紙と背表紙に貼ってあ

りますので、他の本と識別できるようになっています。 

 本は、専用のコンテナに入れてお届けします。        

コンテナには小説、随筆、詩集のほか、写真や絵を中心にしたも

のや趣味の本、雑誌など各種取り混ぜ２０冊が入っています。 

 本の取り換えは、原則として毎月第３火曜日にお伺いします。 

尚、「次回配送予定日のお知らせ」を、適宜お渡しいたします。 

 

２． 本の紛失・破損等について 

 破損、汚れ、紛失等が発生しても弁済の必要はありません。 

 不特定多数の皆さんが利用されることから、破損・汚れの発生は

当然です。その事について気にされる必要はありません。 

 破損した本や汚れた本は、持ち帰って専用の修理道具を使って補

修いたします。配送員に状況を伝えそのままお返し下さい。 

 取り換えに伺った際に、ご利用中で２０冊揃っていない場合はそ

の旨を配送員に伝えてくだされば結構です。 

(本の紛失も同様です) 

 不明になっていた本が見つかった場合は、次の配送の際にコンテ

ナに入れて、その旨配送員にお伝え下さい。 

 

 



3 
 

 

３． 配送担当者について 

 配送は、リーブルの会の担当者が原則２名１組で行います。 

 担当者は、リーブルの会のエプロンを着用し名札をつけてお伺

いします。 

 

４． その他 

 クローバー文庫は、牛久市立中央図書館の公共サービスではな

く、「特定非営利活動法人リーブルの会」の独自活動です。  

このため、クローバー文庫の配送時に牛久市立中央図書館で、

お借りになった本の返却はお受け出来ません。お手数ですが、

図書館までお持ち下さい。 

 

以上、至らない点も有りますが、適宜改善を進めながら、少し

でも皆さまのお役に立てるよう取り組んでまいります。 

ご不明な点やご要望があればお気軽にお知らせ下さい。 

特定非営利活動法人リーブルの会 

(牛久市立中央図書館内) 

担当:山﨑 

連絡先:029-871-1400(代) 


